
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 68 del 17-09-2018

OGGETTO

Procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento
temporaneo del servizio sostitutivo della mensa aziendale mediante fornitura di buoni pasto elettronici.
Determinazioni.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 17-09-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



Premesso che:
con Determinazione del V Settore n. 150 del 20/12/2017, il Comune di Atripalda aderiva alla-
Convenzione Consip “Buoni Pasto Elettronici ed. 1”, Lotto 5 (Campania);
nel tempo, i dipendenti dell’Ente hanno sperimentato una crescente difficoltà nella spendibilità dei buoni-
pasto presso gli esercizi convenzionati con la  suddetta società affidataria;
nonostante i ripetuti solleciti indirizzati alla medesima società (e.mail del 02.07.2018 e del 20.07.2018-
prot. 16574) affinché intraprendesse le più opportune azioni correttive per garantire la normale fruibilità e
spendibilità dei suoi buoni pasto elettronici nella Regione Campania, a partire dallo scorso mese di luglio
si è verificata una situazione di rifiuto, dapprima diffuso e poi generalizzato, dei buoni pasto medesimi
presso la totalità degli esercizi campani convenzionati con la predetta società emittente;
con nota prot. n. 19214 del 22 agosto u.s., che si richiama integralmente, il Comune di Atripalda ai sensi-
e per gli effetti dell'art. 15 delle Condizioni Generali della Convenzione, ha diffidato società ad
adempiere, entro e non oltre il termine di 15 (quindici) giorni dal ricevimento della nota sopra
emarginata, alle obbligazioni contrattuali di cui alla ripetuta Convenzione Consip, perciò ponendo in
essere tutte le azioni necessarie ed opportune a garantire l'immediato ripristino della regolare fruizione
del servizio in oggetto, con espressa avvertenza che, decorso inutilmente tale termine, il contratto in
essere con la stessa società aggiudicataria si sarebbe risolta di pieno diritto ogni obbligazione assunta
tra le parti salvo, in ogni caso, l'esercizio delle azioni a tutela delle ragioni dell’Ente, di cui alla ripetuta
Convenzione Consip, e fermo, in ogni caso, il suo diritto al risarcimento del danno subito;
nel frattempo la Consip, a seguito delle ripetute inadempienze contrattuali  poste in essere dalla-
medesima società, le ha revocato gli affidamenti relativi ai lotti 1 (Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta,
Lombardia) e 3 (Lazio) della Convenzione “Buoni Pasto ed. 7”, individuando, a seguito dello scorrimento
della graduatoria di aggiudicazione ex art. 110 del D. LGS n. 50/2016, il nuovo aggiudicatario;
il termine di adempimento accordato alla società “QUIGROUP!”, sopra cennato e fissato al 15 settembre-
2018, è inutilmente decorso e, pertanto, il contratto in essere con la stessa deve intendersi
definitivamente risolto di pieno diritto;
in tempi estremamente brevi, l’Ente deve attivare la nuova fornitura di buoni pasto al fine di garantire la-
prosecuzione dell’erogazione del servizio sostitutivo di mensa ai propri dipendenti, secondo quanto
previsto dalla vigente normativa in materia;

Considerata l’attuale indisponibilità di altre Convenzioni CONSIP, nonché l’assenza di indicazioni di alcun
genere da parte del predetto soggetto aggregatore nazionale in merito ad eventuali soluzioni alternative,
in essere od anche solo in fieri, per il predetto lotto d’interesse di questo Ente;

Preso atto che, per tutto quanto sopra evidenziato, risulta opportuno procedere all’affidamento del
suddetto servizio di fornitura di buoni pasto elettronici mediante esperimento di una procedura negoziata
sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, con decorrenza dalla data di stipula del
relativo contratto – che, presumibilmente, avrà luogo nel mese di settembre 2018, ovvero dalla data
indicata nel relativo provvedimento di aggiudicazione fino alla data di  attivazione prevista della nuova
Convenzione Consip “Buoni Pasto ed. 8”), con precisazione che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 106,
comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto eventualmente già stipulato con l’aggiudicatario della
presente procedura di appalto proseguirà per il tempo strettamente necessario all'adesione alla predetta
nuova Convenzione Consip “Buoni Pasto ed. 8”,



Considerato, altresì, che l’espletamento di una procedura di gara, nelle forme ordinarie, richiederebbe
tempi incompatibili con la situazione di estrema urgenza venutasi medio tempore a determinare, come
sopra precisata, che impone prioritariamente di garantire il tempestivo approvvigionamento dei buoni
pasto;

Atteso che
il valore economico dell’appalto di che trattasi, tenuto conto dei fabbisogni previsti per il-
periodo di durata dello stesso, innanzi precisato, ammonta ad € 21.000,00 (euro
ventunomila/00) oltre Iva, e che, non rinvenendosi apprezzabili rischi da interferenze –
giacché l’esecuzione del servizio in oggetto avverrà in ambienti esterni agli uffici della stazione
appaltante – non sussiste la necessità di procedere  alla predisposizione del DUVRI e di
indicare la relativa stima dei costi della sicurezza (pari a zero) non soggetti a ribasso d’asta, di
cui all’art. 26 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, fermi restando, in ogni caso, gli obblighi di legge,
posti a carico dell’impresa aggiudicataria, di provvedere all’attuazione delle misure necessarie
per eliminare o ridurre al minimo i rischi sul posto di lavoro;
risulta necessario individuare, al fine di scongiurare i medesimi disservizi del precedente-
fornitore, di un operatore con consolidata esperienza ed affidabilità nel settore di fornitura dei
buoni pasto;
L’Autorità nazionale anticorruzione ha definito nelle Linee-guida n. 4/2016 alcune indicazioni,-
volte a ottimizzare i processi selettivi degli operatori economici con i quali procedere ad
affidamenti diretti, soprattutto per garantire il rispetto del principio di economicità;

La riformulazione della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici operata-
dal D. Lgs. n. 56/2017 ha rafforzato l’originaria connotazione semplificativa dell’affidamento
diretto, sancendo come lo stesso possa essere formalizzato anche senza preliminare
consultazione di due o più operatori economici;

La stessa Autorità Nazionale Anticorruzione nel documento di consultazione sull’aggiornamento-
delle Linee-guida n. 4/2016 (pubblicato l’8 settembre 2017) ha adeguato la propria posizione
interpretativa, precisando come l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento
possa essere soddisfatto, ad esempio mediante un confronto con la spesa per precedenti
affidamenti o con il corrispettivo riconosciuto da altre Amministrazioni per affidamenti analoghi;

Nel paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, è previsto che le stazioni possono acquisire,-
indifferentemente, il DGUE (documento di gara unico europeo) oppure un'autocertificazione
ordinaria, nelle forme del dpr 445/2000 in caso di affidamento diretto per importo fino a 5.000
euro. Per gli affidamenti diretti di importo fino a 20.000 euro, ai sensi del par. 4.2.3 delle citate
linee guida, è invece necessario acquisire il DGUE;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/05/2018 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12/05/2018 è stato approvato il Bilancio di-
Previsione del Comune di Atripalda per l’anno 2018 ed il Bilancio per il Triennio 2018/2020 e
relativi allegati;

Nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) è stata-
introdotta una nuova procedura di affidamento denominata “Trattativa diretta” (TD), che si
configura infatti come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO,
rivolta ad un unico operatore economico;

che, come per la RDO, anche nella trattativa diretta le operazioni di trasmissione della richiesta,-
di risposta del fornitore e dell’eventuale formalizzazione del contratto, vanno effettuate a



“sistema”, secondo le consuete modalità di formalizzazione (inserimento dei documenti firmati
digitalmente);

che, ai sensi della legge n. 136/2010, come modificata e aggiornata dalla legge n. 217/2010 --
legge di conversione del D.L. n. 187/2010 – è stato individuato il C.I.G.

Precisato che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi mediante il criterio della
trattativa diretta sul

VISTI
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per l’Esecuzione in economia di lavori, forniture e di beni e prestazioni di
servizi approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 22/07/2009 ed in particolare l’Art.
18 e l’Art. 21 comma 1;
L’Art. 8 comma 1 della vigente Convenzione regolante la Centrale di committenza cui l’Ente ha aderito;
lo  Statuto comunale;
il vigente regolamento comunale di contabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 5 del 13/06/2018;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di avviare la procedura per  l’espletamento del servizio sostitutivo della mensa a mezzo dei mediante  buoni1.
pasto con card elettroniche con la società EDENRED ITALIA SRL MARCHI TICHET RESTAURANT,  con
sede in Milano, P.IVA 09429840151, un numero complessivo di 3.000 buoni pasto (stimati sufficienti)
mediante trattativa diretta per un importo base di euro ventunomila  (IVA esclusa);
di individuare il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) nel Responsabile del servizio Acquisti2.
dell’Ente;
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:3.

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio indicato in premessa;

- l'oggetto del contratto è la fornitura di servizio sostitutivo della mensa mediante  buoni past con card
elettroniche;

- le clausole essenziali sono l’esecuzione presso l’ente dei servizi richiesti fino alla data di attivazione
prevista della nuova Convenzione Consip “Buoni Pasto ed. 8”), con precisazione che, in ogni caso, ai sensi
dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto eventualmente già stipulato con l’aggiudicatario
della presente procedura di appalto proseguirà per il tempo strettamente necessario all'adesione alla
predetta nuova Convenzione Consip “Buoni Pasto ed. 8”,

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell'ambito delle procedure in
economia, di cui all’Art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, sia in quanto previsto dal Regolamento
per l’Esecuzione in economia di lavori, forniture e di beni e prestazioni di servizi, in premessa meglio
specificato, sia per il possesso da parte della Ditta in parola dei requisiti di comprovata esperienza nel
settore e di affidabilità anch’essi in premessa richiamati, con Bengh Mark Consip lotto di riserva;



di rimodulare l’impegno n. 291/2018 assunto a favore della Qui ! Groupe  Spa con la cancellazione €4.
9.000,00;

di impegnare la spesa complessiva di € 21.840,00 IVA inclusa, al capitolo 74 per € 12.480,00 esercizio5.
corrente ed  € 9.360,00 nell’esercizio  2019  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs.
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014,

di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è  6513880FCF  ;6.

di acquisire il DGUE (documento di gara unico europeo) in formato elettronico e firmato digitalmente,7.
reperibile al Servizio di compilazione e riutilizzo del DGUE (https://ec.europa.eu/tools/espd?lang=it);

di dare atto, altresì, che il pagamento avverrà, previa verifica della conformità della prestazione rilasciato8.
dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

di disporre che con successivo atto si procederà ad affidamento definitivo della fornitura subordinando la9.
stessa ad apposita offerta conseguente a trattativa diretta su MEPA e ritenuta congrua dal RUP del
presente procedimento;

di disporre, infine,  che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al10.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

https://ec.europa.eu/tools/espd?lang=it


Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n.267
del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 17-09-2018 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 17-09-2018 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


